

Số: /BC-TTHĐND

Đắk Tô, ngày tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết kỳ họp thứ 3 HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021- 2026 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và phân bổ ngân sách địa phương năm 2022

Thực hiện Nghị quyết số 234/NQ-HĐND, ngày 31/12/2021 về chương trình giám sát của Thường trực HĐND huyện Đắk Tô năm 2022; ngày 31/10/2022, Đoàn giám sát Thường trực HĐND huyện đã ban hành Kế hoạch và tổ chức giám sát¹, kết quả cụ thể như sau:

I. Kết quả thực hiện

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành:

UBND huyện kịp thời cụ thể hóa Nghị quyết số 225/NQ-HĐND, ngày 16/12/2021 của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh ; Nghị quyết số 226/NQ-HĐND, ngày 18/12/2021 của HĐND huyện về dự toán thu, chi ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách năm 2022 trên địa bàn huyện bằng các quyết định, chương trình, kế hoạch cụ thể để giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị, địa phương². Chỉ đạo các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ đột phá, trong đó chú trọng triển khai thực hiện Đề án "*Tổng thể phát triển nông nghiệp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Đắk Tô*"; Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021 -2025 trên địa bàn huyện cơ bản ổn định.

Trên cơ sở chỉ tiêu kế hoạch và nhiệm vụ được UBND huyện giao, các xã, thị trấn ngay từ đầu năm đã chủ động xây dựng kế hoạch, đề ra các giải pháp cụ thể để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh cơ bản đảm bảo theo quy định. Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, triển khai các thực hiện các mô hình đảm bảo mục tiêu thực hiện các chỉ tiêu đã đề ra. Phòng Tài chính – Kế hoạch căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ hướng dẫn các địa phương, cơ quan, đơn vị lập dự toán ngân sách, chủ động trong việc điều hành, cân đối các nhiệm vụ chi theo dự

¹ Kế hoạch số 15/KH-HĐND, ngày 31/10/2022 của Thường trực HĐND huyện về giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết kỳ họp thứ 3 HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021- 2026 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và phân bổ ngân sách địa phương năm 2022.

Đoàn đã đi giám sát trực tiếp tại UBND các xã: Kon Đào, thị trấn Đắk Tô, Pô Kô, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND huyện;

Giám sát gián tiếp tại các UBND các xã: Diên Bình, Đắk Trăm, Văn Lem, Đắk Rơ Nga, Ngọc Tú, Tân Cảnh.

² Quyết định số 81/QĐ-UBND, ngày 28/01/2022 của UBND huyện về Ban hành chương trình triển khai thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch của UBND tỉnh, Kết luận của Ban chấp hành Đảng bộ huyện (khóa XVII) và Nghị quyết HĐND huyện khóa XIV, kỳ họp thứ 3 về phát triển kinh tế -xã hội, đảm bảo quốc phòng -an ninh năm 2022; Kế hoạch số 38/KH-UBND về việc triển khai thực hiện Đề án tổng thể phát triển nông nghiệp năm 2022.

toán được giao kịp thời, đúng quy định; công tác quản lý đầu tư xây dựng đảm bảo về tiến độ, chất lượng. Phòng Giáo dục và Đào tạo tập trung thực hiện có hiệu quả, đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục³, đặc biệt đối với học sinh dân tộc thiểu số. Tăng cường đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy và học tập; tổ chức hội thảo bàn về phương pháp dạy học phù hợp cho từng đối tượng học sinh nhằm nâng cao chất lượng.

2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh và phân bổ ngân sách địa phương năm 2022:

2.1. Về lĩnh vực Kinh tế

Sản xuất nông, lâm nghiệp được các ngành, các cấp quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện, đến nay cơ bản đạt chỉ tiêu nghị quyết HĐND huyện đề ra⁴; một số dự án liên kết sản xuất được duy trì, nhân rộng⁵; tiến độ triển khai Đề án tổng thể phát triển nông nghiệp giai đoạn 2021-2025 được triển khai đảm bảo đúng kế hoạch, đến nay, đã phê duyệt tổng cộng 14 dự án⁶ với tổng kinh phí 6.934,3 triệu đồng⁷.

Sản xuất công nghiệp, thương mại và dịch vụ cơ bản ổn định, đạt chỉ tiêu kế hoạch⁸; thu hút đầu tư có bước khởi sắc⁹. Thực hiện thu, chi ngân sách trên địa bàn huyện dự kiến cả năm đạt vượt chỉ tiêu dự toán được giao¹⁰. Công tác kiểm tra, quản lý quy hoạch đô thị, hoạt động xây dựng tiếp tục được tăng cường¹¹.

³ Kế hoạch số 107/KH-UBND, ngày 21/9/2021 triển khai Chương trình số 22-CTr/HU, ngày 21-7-2021 BCH Đảng bộ huyện khóa XVII thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 06-5-2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh DTTS tỉnh đến 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện

⁴ Trong đó, tổng diện tích gieo trồng cả năm ước đạt 19.157 ha, đạt 100% kế hoạch (*trong đó diện tích cây hàng năm 6.986ha, đạt 99,92 % kế hoạch; cây lâu năm 12.171 ha, đạt 104,14 % kế hoạch*); đã tập trung chỉ đạo công tác trồng rừng, đến nay đã trồng được 469,6ha rừng, đạt 104,4% kế hoạch tình giao, trong đó: Trồng cây phân tán: Kế hoạch tình giao trồng 50.000 cây xanh phân tán; đến nay đã trồng đã trồng 60.490 cây xanh phân tán các loại, đạt 121%; hầu hết các chỉ tiêu sản xuất vụ Đông Xuân và vụ mùa đều đạt và vượt kế hoạch đề ra (*sản xuất vụ Đông Xuân: Diện tích lúa nước 557,3 ha, đạt 100,3% kế hoạch; diện tích cây Ngô 31,25 ha, đạt 52,1% kế hoạch; diện tích rau, đậu các loại 115 ha, đạt 102,2% kế hoạch. Sản xuất vụ mùa: Diện tích Lúa ruộng đã gieo sạ được 885ha, đạt 100% kế hoạch; lúa nà rẫy 62,1ha, đạt 103,5% kế hoạch; diện tích cây Ngô đã gieo trồng 80,6 ha, đạt 100,8% kế hoạch; diện tích cây Sắn 5.000 ha, đạt 100% kế hoạch...*);

⁵ Tiếp tục duy trì các mô hình liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm với doanh nghiệp: Công ty TNHH MTV xuất nhập khẩu Rau quả DOVECO Gia Lai; Công ty cổ phần Dương Gia Kon Tum; Công ty cổ phần Đường Kon Tum với quy mô khoảng 322,6 ha (*sản phẩm mắc ca 260 ha, Dừa 11,7 ha, mía đường 18,9 ha, dược liệu các loại 02 ha, đậu đỗ 40ha*). Vườn sản xuất hạt giống cà phê với lai TRS1 01 ha tại thôn 1, xã Tân Cảnh...

⁶ Trong đó 07 dự án trồng mắc ca tập trung; duyệt 07 dự án cải tạo vườn tạp (*trồng mắc ca, trồng sầu riêng*).

⁷ Đối với 07 dự án trồng cây mắc ca tập trung: Tổng kinh phí 5.744,5 triệu đồng; trong đó vốn ngân sách nhà nước 2.182 triệu đồng; hộ dân đối ứng 4.562,5 triệu đồng.

Đối với 07 dự án cải tạo vườn tạp: Tổng kinh phí thực hiện 1.189,8 triệu đồng; trong đó vốn ngân sách nhà nước 533,2 triệu đồng; hộ dân đối ứng 656,6 triệu đồng.

⁸ Tổng giá trị sản xuất công nghiệp ước thực hiện 890 tỷ đồng, đạt 104,7% kế hoạch.

⁹ Trong 10 tháng đầu năm, huyện có 04 dự án được UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư với tổng vốn đầu tư trên 37,364 tỷ đồng (*Dự án: Khai thác khoáng sản đá làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ thuộc thôn 3, xã Kon Đào, huyện Đăk Tô, tỉnh Kon Tum; Dự án xây dựng nhà máy sơ chế, chế biến các loại thực phẩm từ dược liệu của Công ty TNHH Thảo dược Tây Nguyên; Dự án Nhà máy gia công cơ khí của Công ty THNN MTV tư vấn - xây dựng Vinh Nguyễn Kon Tum và và Nhà máy sản xuất tinh bột sắn Đăk Tô của Công ty cổ phần nông sản thực phẩm Quảng Ngãi*).

¹⁰ Trong đó: Thu NSNN ước thực hiện 400.548 triệu đồng đạt 106,01% dự toán huyện giao; chi NSNN ước thực hiện 251.906 triệu đồng, đạt 51,37% dự toán giao và 51,37% nhiệm vụ chi năm 2022.

¹¹ Trong năm UBND huyện cấp 74 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ đô thị và 03 giấy phép công trình; 03 giấy phép chặt hạ cây xanh cho các hộ gia đình, cá nhân theo yêu cầu.

Việc triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia được thực hiện có hiệu quả. Kết quả giảm nghèo năm 2022: Tổng số hộ nghèo sau đợt rà soát cuối năm 2022 trên địa bàn huyện: 1.527 hộ, chiếm 11,83% so với tổng số hộ dân toàn huyện (*giảm 3,24% so với cuối năm 2021*).

2.2. Về lĩnh vực Văn hoá – Xã hội

Công tác giáo dục và đào tạo được quan tâm chỉ đạo thực hiện có hiệu quả¹²; thực hiện các chế độ, chính sách đối với người có công theo đúng quy định; công tác trợ giúp xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời chi trả chế độ bảo trợ xã hội cho các đối tượng, không bỏ sót đối tượng và không để xảy ra tình trạng thiếu đói; Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế thực hiện năm 2022 đạt trên 90% (*chỉ tiêu huyện giao 93,10%*). Tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Đắk Tô - Tân Cảnh (24/4/1972-24/4/2022)¹³; Đại hội Thể dục thể thao huyện Đắk Tô lần thứ VII năm 2021¹⁴ và tham gia Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Kon Tum lần thứ VII năm 2021 đạt kết quả¹⁵.

2.3. Về lĩnh vực Nội chính

Thực hiện tốt công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; Công tác kiểm tra và xử lý vi phạm về ATTP thực hiện kịp thời, đúng quy định của pháp luật; công tác giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính dần đi vào nề nếp¹⁶; công tác xây dựng, phát triển chính phủ điện tử và hiện đại hóa hành chính được triển khai thực hiện có hiệu quả¹⁷; Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện được giữ vững, ổn định; Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ được đẩy mạnh, đã kiện toàn các tổ ANND xây dựng và duy trì¹⁸; Tổ chức tốt Lễ Tổ chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự về địa phương năm 2022; Lễ giao nhận quân năm 2022, đảm bảo đủ chỉ tiêu trên giao¹⁹; Tổ chức thành công diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2022 tại địa bàn các xã Diên Bình, Ngọc Tụ và Văn Lem. Duy trì tốt chế độ trực sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở để nắm chắc tình hình ở địa bàn, đảm bảo ổn định tình hình chính trị, trật tự an toàn xã hội. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

¹² Đến nay có 25/30 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 83,3%.

¹³ Lễ kỷ niệm tổ chức vào tối ngày 23 tháng 4 năm 2022 tại Quảng trường 24/4, thị trấn Đắk Tô với 900 đại biểu tham dự. Qua Lễ kỷ niệm, đã tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên Đảng bộ và Nhân dân các dân tộc tỉnh Kon Tum nói chung và huyện Đắk Tô nói riêng thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

¹⁴ Tham gia đại hội có 700 vận động viên. Ban tổ chức trao tổng cộng 42 bộ huy chương cho các môn thi đấu cá nhân và đồng đội. Giải nhất toàn đoàn thuộc về Phòng Giáo dục và Đào tạo; giải nhì: Thị trấn Đắk Tô; giải ba: Xã Ngọc Tụ và 04 giải khuyến khích toàn đoàn gồm các cơ quan, đơn vị: Xã Kon Đào; xã Đắk Rơ nga; xã Tân Cảnh và Huyện đoàn Đắk Tô.

¹⁵ Đạt 4 huy chương vàng, 4 huy chương bạc, 10 huy chương đồng (18 huy chương) đứng thứ 6 toàn đoàn.

¹⁶ Hồ sơ thủ tục hành chính phát sinh trong năm đều được cập nhật, xử lý, giải quyết và trả kết quả trên Công dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh, góp phần công khai, minh bạch công tác giải quyết thủ tục hành chính.

¹⁷ 100% cơ quan, đơn vị thuộc huyện, các xã, thị trấn ứng dụng Hệ thống quản lý văn bản và điều hành Ioffice, chữ ký số vào giải quyết công việc; 100% các văn bản hành chính được ban hành và sử dụng dưới hình thức văn bản điện tử; Trang Thông tin điện tử huyện hoạt động có hiệu quả, trong năm đã đăng 386 tin, bài thông tin về các hoạt động của lãnh đạo huyện và hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện.

¹⁸ 18 mô hình quần chúng tự quản về An ninh trật tự phát huy hiệu quả, góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn.

¹⁹ Giao quân năm 2022: 82 công dân cho các đơn vị: Trung đoàn 990: 43 công dân; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: 30 công dân; Công an tỉnh: 09 công dân. Tiếp đón 78 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự theo kế hoạch.

được quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt²⁰; đã chỉ đạo triển khai thực hiện kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2022 đúng quy định; đồng thời chỉ đạo cơ quan, địa phương rà soát thực hiện nghiêm các kết luận sau thanh tra, kiểm tra.

II. Hạn chế và nguyên nhân:

1. Tồn tại và hạn chế:

Chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội có một số chỉ tiêu không đạt Nghị quyết đề ra²¹, việc hướng dẫn cho các thôn/làng thực hiện chỉ tiêu về phát triển nông nghiệp, hình thức tổ chức sản xuất, hoạt động các tổ hợp tác, hợp tác xã hiệu quả chưa cao.

Việc xây dựng và triển khai thực hiện Đề án tổng thể phát triển nông nghiệp năm 2022 tại một số xã có nội dung chưa đảm bảo, còn lúng túng²²; việc hướng dẫn thực hiện chưa cụ thể và chưa có sự thống nhất; một số mô hình liên kết theo chuỗi giá trị không hiệu quả, hoặc hiệu quả chưa cao²³.

Việc duy trì giữ vững và xây dựng một số tiêu chí trong Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới, Nông thôn mới nâng cao, xây dựng làng đồng bào dân tộc thiểu số, Chương trình mỗi xã một sản phẩm vẫn còn hạn chế, chưa có chuyển biến đáng kể, một số chỉ tiêu chưa đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra²⁴.

Tiến độ thực hiện, giải ngân các nguồn vốn đầu tư công còn chậm, chưa đạt kế hoạch (*đến nay mới đạt 21,6% kế hoạch vốn*).

Việc xây dựng và thực hiện phân bổ ngân sách năm 2022 một số địa phương thực hiện chưa đảm bảo, còn khó khăn, lúng túng. Tình hình thực hiện thu, chi ngân sách tại một số địa phương chưa đảm bảo tiến độ²⁵. Công tác hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra thực hiện dự toán ngân sách của các địa phương, đơn vị chưa được thường xuyên.

Một số chỉ tiêu về trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2 chưa đạt kế hoạch giao²⁶. Việc thực hiện Đề án nâng cao chất lượng học sinh dân tộc thiểu số có nội dung còn hạn chế như: Tỷ lệ chuyên cần học sinh một số trường học vào một số thời điểm trong năm học còn thấp; chất lượng học tập của học sinh DTTS có chuyển biến đáng kể, tuy nhiên một số chỉ tiêu chưa đạt theo kế hoạch đề ra. Việc

²⁰ Tổng số đơn khiếu nại, tố cáo phát sinh từ đầu năm đến nay trên địa bàn huyện là 96 đơn, trong đó cấp huyện 50 đơn, đơn thuộc thẩm quyền giải quyết là 15 đơn. Hiện nay đã giải quyết xong 14/15 đơn, 01 đơn đang trong thời gian giải quyết; cấp xã 45 đơn, trong đó 37 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết. Đối với đơn thuộc thẩm quyền giải quyết, UBND các xã, thị trấn đã giải quyết xong 35/37 đơn; đối với 08 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết.

²¹ cụ thể diện tích cây dược liệu: Xã Đăk Rơ Nga, Văn Lem, Ngọc Tụ; cây ăn quả: Xã Kon Đào; diện tích trồng rừng: Xã Đăk Trăm, Văn Lem, Pô Kô; chăn nuôi: Xã Đăk Rơ Nga, Văn Lem, Tân Cảnh ...

Trong năm không có sản phẩm được Ủy ban nhân dân tỉnh xếp hạng sản phẩm OCOP.

Xã Ngọc Tụ không đạt chuẩn xã nông thôn mới theo Kế hoạch năm 2022; xã Diên Bình, Tân Cảnh không đạt NTM nâng cao.

²² Xã Diên Bình, xã Pô Kô, Kon Đào.

²³ Mô hình trồng và chăm sóc cây cà phê với năm 2029 tại xã Đăk Trăm; mô hình chăn nuôi bò sinh sản năm 2020 tại xã Pô Kô, Đăk Rơ Nga; mô hình nuôi heo sọc dưa năm 2020 tại xã Đăk Rơ Nga...

²⁴ xã Đăk Trăm, xã Đăk Rơ Nga, xã Kon Đào, xã Ngọc Tụ, xã Tân Cảnh, xã Văn Lem.

²⁵ Tính đến ngày 31/10/2022, tổng thu ngân sách: (xã Đăk Rơ Nga đạt 86,6%, xã Ngọc Tụ đạt 89,94%, xã Pô Kô đạt 83%, xã Tân Cảnh đạt 94,82%, thị trấn Đăk Tô đạt 84,94%).

Tổng chi ngân sách (xã Diên Bình đạt 77,28%, thị trấn Đăk Tô đạt 51,01%, xã Tân Cảnh đạt 68,60%, xã Pô Kô đạt 73%, xã Kon Đào 58%, xã Ngọc Tụ đạt 98,43%, xã Đăk Rơ Nga đạt 75%).

²⁶ Tỷ lệ trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2 chưa đạt theo chỉ tiêu của Nghị quyết kỳ họp thứ 3 (tiêu chí về cơ sở vật chất chưa đạt).

chỉ đạo, phối hợp các đơn vị trường học trên địa bàn xây dựng dự toán và thực hiện chi trả chế độ chính sách cho học sinh chưa kịp thời (*Nghị định 81*); Việc phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch huyện chỉ đạo các đơn vị trường học trong quản lý, sử dụng tài sản, thanh lý, thanh huỷ tài sản chưa được kịp thời.

2.2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế:

2.2.1. Nguyên nhân chủ quan

Một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa thật sự chủ động, quyết liệt trong thực hiện các nhiệm vụ được giao; công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giữa các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn có mặt chưa tốt, chưa chủ động, thiếu chặt chẽ trong công tác phối hợp; công tác chỉ đạo, điều hành trên một số lĩnh vực có lúc, có việc chưa kịp thời, quyết liệt.

Công tác lãnh đạo, điều hành của UBND một số xã, thị trấn có nội dung chưa cụ thể, thiếu chặt chẽ, chưa kịp thời báo cáo UBND huyện tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, làm ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện nhiệm vụ chung của huyện.

Một số đơn vị dự toán chưa chú trọng công tác xây dựng kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước. Chưa phát huy tính chủ động, năng động trong việc bố trí sắp xếp các nhiệm vụ chi trong năm, còn tình trạng phát sinh, xin bổ sung kinh phí, gây khó khăn cho công tác quản lý điều hành ngân sách.

2.2.2. Nguyên nhân khách quan

Một bộ phận Nhân dân trên địa bàn huyện, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số đời sống còn khó khăn. Do đó, khó trong việc huy động các nguồn lực từ Nhân dân kết hợp với các nguồn lực của Nhà nước để phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới.

Phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa tập trung, quy mô lớn; Chương trình xây dựng nông thôn mới (*gồm cả nông thôn mới nâng cao, khu dân cư kiểu mẫu, thôn nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số*) là những nội dung lớn, khó (*vướng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất nông nghiệp...*), việc tổ chức thực hiện đòi hỏi phải có thời gian.

Do là năm đầu triển khai thực hiện các tiêu chí của bộ tiêu chí của Chương trình xây dựng nông thôn mới, đến quý III/2022 các sở, ngành mới có hướng dẫn triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022-2025 nên ảnh hưởng đến việc rà soát, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện. Mặt khác, quý III tỉnh mới giao nguồn vốn để triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 và của năm 2022 nên phần nào ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện và một số chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội (*do một số nội dung sử dụng nguồn vốn lồng ghép từ các chương trình mục tiêu quốc gia*).

III. Kiến nghị, đề xuất

1. Đối với UBND huyện:

Chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm về tiến độ và hiệu quả thực hiện các nhiệm vụ được giao, tiếp tục chỉ đạo tập trung giải quyết công việc, rà soát các nhiệm vụ được giao còn tồn đọng để có giải pháp tham mưu, xử lý, giải quyết dứt điểm

Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Đề án nông nghiệp, các chương trình Mục tiêu Quốc gia giảm nghèo. Tăng cường định hướng người dân sử dụng có hiệu quả nguồn lực được hỗ trợ để thoát nghèo. Triển khai thực hiện chính sách an sinh xã hội đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Thực hiện có hiệu quả mục tiêu xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao trong năm 2023 theo mục tiêu phân đầu của UBND huyện và các ngành, các cấp.

Tăng cường chỉ đạo các biện pháp chuyên môn thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Kon Tum về tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số giai đoạn tiếp theo.

Đề nghị UBND huyện sớm điều chỉnh quy hoạch và đầu tư xây dựng khu chăn nuôi tập trung, tạo điều kiện cho các gia đình, cơ sở chăn nuôi có nhu cầu phát triển đàn gia súc, đồng thời hạn chế việc chăn nuôi nhỏ lẻ trong khu dân cư gây ảnh hưởng đến môi trường.

Đề nghị UBND huyện chỉ đạo Phòng Nội vụ kiểm tra, hướng dẫn Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện bố trí, sử dụng biên chế đảm bảo theo quy định.

3. Đối với Phòng Tài chính – Kế hoạch:

Tham mưu UBND huyện thống nhất các nội dung chi nguồn vốn sự nghiệp chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và xây dựng nông thôn mới năm 2022 để xã có cơ sở triển khai các bước tiếp theo. Tăng cường kiểm tra, theo dõi và hướng dẫn các địa phương, đơn vị trong việc xây dựng, lập dự toán và thực hiện ngân sách đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

4. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo:

Thực hiện có hiệu quả các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh, chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số. Tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt việc duy trì tỷ lệ chuyên cần của học sinh nhằm đảm bảo chất lượng dạy học, nhất là học sinh vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

Tăng cường phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc xây dựng dự toán và thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với giáo viên và học sinh. Tiếp tục thực hiện hiệu quả việc xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Tăng cường quản lý, sử dụng, thanh lý, thanh huỷ tài sản đảm bảo theo quy định.

5. Đối với UBND các xã, thị trấn:

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả nhiệm vụ phát triển KTXH, QPAN tại địa phương. Rà soát những chỉ tiêu, nhiệm vụ chưa đạt đề ra các biện pháp triển khai thực hiện phân đầu đạt kế hoạch giao, đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, qua đó kịp thời đề xuất kiến nghị những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

Tập trung chỉ đạo thực hiện hiệu quả 3 chương trình MTQG tại địa phương. Tăng cường phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện xây dựng nông thôn mới, xây dựng thôn làng nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, thực hiện Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*”.

Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án tổng thể phát triển nông nghiệp, thực hiện Dự án trồng rừng, thực hiện hiệu quả mô hình liên kết, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, quan tâm thực hiện triển khai sơ kết, tổng kết các Đề án, mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất từ năm 2018 đến nay.

Trên đây là Báo cáo kết quả giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết kỳ họp thứ 3 HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021- 2026 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và phân bổ ngân sách địa phương năm 2022./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- Thường trực HĐND các xã, thị trấn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, THHĐ.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ngô Thị Sâm